

## Hundaveln måste ändras

**Idag befinner sig många hundraser i allvarlig kris och många hundar lider i onödan. Människans ensidiga fokus på utseende har lett till lidande, såsom andningssvårigheter, ständig huvudvärk eller oförmåga att föda sina valpar.**

Avel för extrema utseenden och en lång tradition av inavel är en väldokumenterad orsak till lidande och sjukdom hos hundar. Moderna genetiska metoder har visat att inavelsnivåerna är högre än man tidigare trott.

För raser som har en hög inavelsgrad i kombination med en hög sjukdomsfrekvens, är vetenskapligt baserad och hälsofokuserad korsningsavel den enda möjliga lösningen för att rädda rasen.

Den engelska bulldoggen är ett exempel på en sådan ras. Rasen har hög inavel och lider av flera hälsoproblem. De flesta individer utvecklar någon grad av andningsproblem. En stor andel lider av hudproblem, reproduktionsproblem, trånga näsborrar, ögonproblem, ledbesvär och en kortare förväntad livslängd än genomsnittet. Eftersom alla individer är besläktade med låg genetisk variation och de flesta har en eller flera av de ovannämnda sjukdomarna, är det inte möjligt att ändra rasens hälsostatus genom att endast välja friska bulldoggar.

De nordiska länderna anses vara världsledande när det gäller djurvälstånd, och djurvälstånd är viktigt för de nordiska medborgarna. Dessutom har vi stor kunskap om hundar och kompetens inom avel. Alla nordiska länder har olika klausuler i sina lagstiftningar men med en sak gemensamt: en hängiven ambition att främja djurens välfärd. Flera länder har tydliga uttalanden om att avel inte är tillåten om den kan leda till valpar med försämrad hälsa och välfärd.

Trots detta avlar vi fortfarande ett stort antal ohälsosamma hundar, vilket leder till lidande. Detta kan inte försvaras etiskt och är heller inte lagligt.

Vi befinner oss vid en historisk vändpunkt när det gäller hundavel där vi kan, och måste, ändra sättet vi föder upp hundar på. Den nuvarande fokuset på extrema utseenden och den resulterande höga inaveln, måste upphöra. I EU:s riktlinjer för ansvarsfull hundavel, som godkänts av EU:s plattform för djurskydd, anges att inavel inom en ras bör övervakas noggrant, att de bästa etablerade metoderna för att förutsäga risken för sjukdomar bör användas och att hundar med extrem anatomi inte får födas upp. Detta är en bra början.

Det är möjligt att vända skeppet. För hundarnas skull uppmanar vi nordiska politiker, myndigheter och hundavelsorganisationer att säkerställa följande:

- Politiker och lagstiftare måste se till att lagstiftningen om hundvälfärd, hälsa och avel är stark och åtminstone följer EU:s riktlinjer för ansvarsfull hundavel. Avel som resulterar i minskad djurvälstånd, extrem anatomi och ökad inavel måste förbjudas.
- De myndigheter som ansvarar för att upprätthålla djurskyddslagstiftningen måste fullgöra denna uppgift. Ansvar för att se till att lagstiftningen följs är viktigt för allmänheten.
- Avelsorganisationer måste använda sig av ny forskning. För att få slut på extremaveln måste rasstandarderna ses över i samarbete med veterinär expertis. Dessutom måste man, i samarbete med genetiker, öppna stamböcker för att minska inaveln och återställa en sund genpool. Utseende och rasrenhet får aldrig vara viktigare än djurens välfärd.